北 京 市 法 学 会 文 件

京法会〔2016〕44 号

北京市法学会

2016 年市级法学研究课题立项公告

按照《北京市法学会市级法学研究课题管理办法》的规定和

市委政法委的要求，北京市法学会 2016 年市级法学研究课题中

重点课题、一般课题、青年课题采取公开招标与定向委托相结合

方式。根据申报情况，市法学会组织了招标课题匿名评审和会议

评审，提出了拟立项名单。在课题立项公示期内未收到相关意见。

经报市委政法委批准，现将北京市法学会 2016 年市级法学研究

课题立项名单公告如下：

一、重点课题

1、非首都功能疏解中的法律问题研究

鲁 为 北京市委政法委

立项编号：BLS(2016)A001

2、京津冀交通一体化法律问题研究

张长青 北京交通大学法学院

立项编号：BLS(2016)A002

3、互联网金融风险防范法律问题研究

邢会强 中央财经大学法学院

立项编号：BLS(2016)A003

4、北京市法治政府建设的问题与对策研究

郑振远 北京政法职业学院

立项编号：BLS(2016)A004

5、北京市跨行政区划法院管辖问题研究

吴在存 北京市第四中级人民法院

立项编号：BLS(2016)A005

6、人民检察院法律监督法研究

甄 贞 北京市人民检察院

立项编号：BLS(2016)A006

7、北京市企业法律风险防范实证研究

蒋大兴 北京大学法学院

立项编号：BLS(2016)A007

8、北京市社会治安立体化防控体系建设法治化问题研究（委

托）

闫满成 北京市委政法委

立项编号：BLS(2016)A008

9、北京市涉法涉诉信访问题研究（委托）

李中水 北京市委政法委

立项编号：BLS(2016)A009

二、一般课题

1、京津冀劳动人事争议预防机制建设研究

薛长礼 北京化工大学文法学院

立项编号：BLS(2016)B001

2、北京市城市管理的法治保障

黄悦波 北京警察学院法律部

立项编号：BLS(2016)B002

3、北京市实施不动产统一登记的问题及对策研究

程 啸 清华大学法学院

立项编号：BLS(2016)B003

4、京郊农村土地流转法律问题研究

马 强 北京市高级人民法院

立项编号：BLS(2016)B004

5、北京市服务“一带一路”战略法治保障——国际民事司

法合作问题研究

刘 力 中国政法大学国际法学院

立项编号：BLS(2016)B005

6、法治化营商环境建设中涉企业融资审判实务问题调查研

究

张 雯 北京市昌平区人民法院

立项编号：BLS(2016)B006

7、北京市绿色发展法治保障研究（委托）

蔡慧永 北京市西城区人民法院

立项编号：BLS(2016)B007

8、首都维稳法治化的重点领域与实现路径研究

冀 莹 对外经济贸易大学法学院

立项编号：BLS(2016)B008

9、食品药品安全责任立法问题研究

陈 涛 北京警察学院法律部

立项编号：BLS(2016)B009

10、北京市治理黑臭水体的法律问题研究

谭 红 国家法官学院

立项编号：BLS(2016)B010

11、北京市信访法治化问题实证研究

吴镝鸣 北京市信访办信访矛盾分析研究中心

立项编号：BLS(2016)B011

12、电信诈骗案件依法处理的难点和对策

华列兵 北京市公安局法制办公室

立项编号：BLS(2016)B012

13、电信网络犯罪问题研究

刘仁文 中国社会科学院法学研究所

立项编号：BLS(2016)B013

14、国有企业集团治理创新发展的法治保障问题研究

白慧林 北京工商大学法学院

立项编号：BLS(2016)B014

15、北京市实施新《行政诉讼法》情况的实证研究

程 琥 北京市第四中级人民法院

立项编号：BLS(2016)B015

16、北京市律师执业权利保障实证研究

于泓源 北京市司法局

立项编号：BLS(2016)B016

17、北京市环境公益诉讼实证研究

宋 海 北京市人民检察院第三分院

立项编号：BLS(2016)B017

18、北京市农村社区治理中的法律服务实证研究

张思明 民政部政策研究中心

立项编号：BLS(2016)B018

19、北京市旅游消费者损害赔偿请求权保护立法问题研究

申海恩 北京市第二外国语学院国际法学院

立项编号：BLS(2016)B019

20、北京市台胞权益保护法律问题研究

冯 霞 中国政法大学国际法学院

立项编号：BLS(2016)B020

三、青年课题

1、北京市人大与政府在地方立法中的分工与协调研究

赵 真 中央财经大学法学院

立项编号：BLS(2016)C001

2、网约车平台责任研究

朱 巍 中国政法大学新闻传播学院

立项编号：BLS(2016)C002

3、在京外国人犯罪与国籍国保护问题研究

王 佳 外交学院国际法系

立项编号：BLS(2016)C003

4、北京市绿色发展刑法保障研究

姜文秀 中国青年政治学院法学院

立项编号：BLS(2016)C004

5、鉴定意见证据的理性表述与逻辑解析

李 冰 中国政法大学证据科学研究院

立项编号：BLS(2016)C005

6、《民事诉讼法》修改前后北京市民事诉讼法律监督制度运

行实证对比研究

刘京蒙 北京市石景山区人民检察院

立项编号：BLS(2016)C006

7、共享经济下的法律问题研究

王首杰 北京大学法学院

立项编号：BLS(2016)C007

8、北京市社区软法治理问题实证研究

陈寒非 首都经济贸易大学法学院

立项编号：BLS(2016)C008

9、“一带一路”沿线国家反腐败合作的博弈本质与政策选择

战略研究

李晓欧 对外经济贸易大学法学院

立项编号：BLS(2016)C009

10、外国判决在中国承认与执行的前沿问题研究

张文亮 中国人民大学法学院

立项编号：BLS(2016)C010

北京市法学会

2016 年 8 月 5日

抄送：各课题主持人

北京市法学会办公室 2016 年 8 月 8 日印发